### AD EPISTOLAM III.

In præcedenti editione epistolam hanc ad calcem rejecerat Juretus, utpote sibi tardius transmissam, et maxima epistolarum parte jam excusa, ut ipse ad marginem annotaverat: sed quia vere est hujus loci, ideo eam hic inseruimus loco tertiæ epistolæ, quæ sane non est epistola sed oratio aut commonitorium papæ ad episcopum quem consecravit, ut notat Baronius tomo undecimo Annal. et ut videre est in ordine Romano qui hunc habet titulum: « Qualiter episcopus debeat ordinari. » Sed fusius quam sit apud Ivonem. Præclaræ autem sunt ibi adnotationes ad episcopum qualiter se gerere debeat et lectu dignissimæ, sed quia fusissimæ sunt nec hujus loci, ideo ad ordinem Romanum lectorem remittimus. Quia vero hæc oratio in omnibus tam mss. quam excusis codicibus sub nomine orationis vel commonitorii vel dictionis Urbani papæ ad Ivonem, etc., habetur, eam consulto reliquimus mutato solum epistolæ nomine in orationem: sicque nec Ivonis epistolarum numerum ac seriem, nec Jureti uotarum ordinem ullo modo inturbavimus.

### AD EPIST. IV.

*Abbatii Majoris Monasterii Bernardo.* Electum fuisse illius cœnobii abbatem post Bartholomæum constat anno 1085 computando a Paschate more Gallico, ex textu, de dedicatione ecclesiæ Majoris Monasterii (sic enim habet editus codex) in cujus initio hæc leguntur: « Anno ab Incarnatione Domini 1095 sexto Idus Martii, luna xi, epacta xxiii concurrentibus 11, qui est annus Philippi Francorum regis 37 211 et Bernardi hujus Majoris nostri Monasterii abbatis ab ordinatione sua annus 15, Urbanus secundus papa gloriosus, etc., anno apostolicatus sui octavo, id est, in octavus festi hiemalis B. Martini, tandem pacis et concordia gratia inter nos et Turonenses beati Mauricii canonicos, jam tunc decennio nos persequi non cessantes, faciendæ, monasterio nostro ab eodem visitato, ipsoque ab exiguitate nostra pro tempore, competenter satis, ut decuit, excepto, et apud nos diebus septem non sine multis expensis repausato, sive refrigerato, octava demum adventus sui die, qui est terminus in prima fronte paginæ annotatus, dedicavit Deo in honorem S. Crucis, et beatissimæ Dei genitricis, perpetuæque Virginis Mariæ, ac SS. apostolorum Petri et Pauli: necnon et B. Martini, majorem basilicam nostri hujus Majoris Monasterii. » Quod confirmatur instrumento in cartulario illius asceterii folio centesimo octuagesimo descripto, quod est: « Notitia de rebus quas dederunt et vendiderunt Michael et Almarus pater ejus apud Castrum fractævallis. » Ibi enim habetur: « Notum sit omnibus quod anno dedicationis basilicæ Majoris Monasterii ab Urbano papa factæ, etc., venerunt ipsimet ambo fratres Rotbertus Michael et Almarus ad Majus Mo-

nasterium, et in capitulo nostro acceperunt societatis nostræ beneficium, tempore domni abbatis Bernardi, anno ordinationis ejus decimo tertio, » etc. Cum autem illa epistola sit prima in ordine, primam aut secundam earum quas ad diversos scripsit Ivo fuisse arbitror circa 1090.

*Domnum Gauterium quondam monasterii Bonævallis abbatem.* Bernerii prædecessorem, quem recte ad suum monasterium revocandum censet, cum absque sui episcopi licentia illud deserere non liceret. Conciliis namque Agathensi can. 52, Parisiensi vi, can. 34, Meldensi can. 50, et Venetico in Armorica celebrato c. 5, diræ intentantur in clericos et monachos absque litteris commendatitiis seu formatis episcopi sui evagantes: « Clericis ut monachis, habet canon, sine commendatitiis epistolis episcopi sui, licentia non pateat ambulandi, aut evagandi, et in omni loco ad quem sine epistolis episcopi sui (ut dictum est) venerint, a communione habeantur alieni. » Ita etiam conc. Aurelianense I, c. 19: « Abbates, inquit, pro humilitate religionis, in episcoporum potestate consistent. Et si quid extra regulam fecerint, ab episcopis corrigantur. » Quod totidem verbis Ansegisus lib. vi Capitular., c. 137, refert. Simile quiddam legitur in Aurel. II, c. 21, ubi dicitur quod « abbates qui episcoporum præcepta despiciunt, ad communionem nec penitus admittantur, nisi contumaciam, humilitate suscepta, deponant. » Formatarium autem seu commendatitiarum litterarum hæc erat formula, ut in membranis antiquis reperio: « Reverentissimo, atque amantissimo N. præsuli, N. Ecclesiæ, N. præsul, multimodas in Domino salutes. Vestræ, religiosissime Pater, noscat sanctitatis industria, præsentem N. nomine (nic qualitas inscribenda est, nempe diaconi, subdiaconi, etc.) apud dioccesim nostram detentum ibique sacris litteris imbutum, ac bona fama conversatum. Nunc autem postulavit nos, uti eidem commendatitiis litteras fieri juberemus; cuius votis, et desideriiis annuentes, secundum canonicæ institutionis promulgatam auctoritatem, hos nostræ humilitatis apices ei concessimus. Humiliter igitur vestram obsecramus magnificentiam, uti præfatum N. in illa Ecclesia pro æternæ retributionis augmento ad sacri N. ordinem misericorditer promovere condignemini. Et ut nemo eum auctoritate canonica a vobis possit repetere, et ne huic epistolæ, quam nos Latinus Formatam appellat, aliqua fraus falsitatis interesse videatur, secundum Nicænum concilium annotavimus in supputatione prima Græca elementa Patris et Filii et Spiritus sancti, hoc est π, υ, α, quæ elementa octogenerium quadringentesimum et primum significant numerum. Petri quoque apostoli primam litteram η, quæ octoginta significat, nostri quin etiam nominis primam; vestri quoque secundam, accipientis tertiam; civita-

tis etiam vestrae quartam, indictionis insuper praesentis numerum. Addidimus etiam et nonagenarium et nonum numerum, quod secundum suae idioma linguae significat *quatuor*. Zosimus autem papa epistola 5, quae est 1, ad episcopos Galliae decrevit, ut si quis ex qualibet Galliarum parte sub quolibet ecclesiastico gradu Romam ire contenderet, vel alio terrarum ire disponderet, a metropolitano Arelatensi formatas acciperet, quibus sacerdotium suum, vel locum ecclesiasticum quem haberet, scriptorum ejus attestazione perdoceret, alioquin se sciret ab Ecclesiae communione esse discretum. Quod epist. 5 ac 9, vel etiam 6, alias 11, ad Patroclum Arelatensem episcopum confirmat: sicut et Vigilius papa ad Auxanum Arelatensem episc. epist. 2. Plures illarum formatarum formulae videri possunt apud Sirmundum tom. II Conc., pag. 665, et deinceps. Translationes vero monachorum ab uno in aliud monasterium. 2. Vercense conc. c. 10. solis episcopis tribuit, « Ut monachi, qui veraciter regulariter vivunt, fert concilii textus, ad Romanam, sedem, vel alibi vagari non permittantur, nisi obedientiam abbatis sui exerceant. Et si talis causa e venerit, quod absit, quod ille abbas sic remissus, vel negligens inventiatur, ut in manus laicorum ipsum monasterium veniat, et hoc episcopus emendare non potuerit, et aliqui tales monachi ibidem fuerint qui propter Deum de ipso monasterio in alterum migrare velint, propter eorum animas salvandas, hi per consensum episcopi licentiam habeant qualiter eorum animae possint salvari. »

Ad Epist. V.

*Adela nobili comitissa.* Henrici Stephani Carnotensis comitis uxori.

*Regius in excellentia vestra sanguis.* Quod originem ipsa Adela ducet a Guillelmo primo Anglorum rege, et Mathilde Balduini Flandrensium comitis filia illius uxore, quae neptis erat ex sorore Henrici primi Gallorum regis. Quod ita Ordericus Vitalis lib. II eccles. Hist. exponit: « His temporibus (inquit) Wilhelmus Normanniae dux; probitate et potestate valde crescebat, cunctisque vicinis suis liberalitate et magnificentia supereminet. Hic generosam Mathildem Balduini Ducis Flandrensium filiam, neptem scilicet, ex sorore Henrici regis Francorum conjugem accepit. » Et libro IV, de eadem Mathilde loquens, scribit: « Haec consanguinea Philippi Francorum regis erat, et ex regibus Galliae ac imperatoribus Germaniae originem ducebat, eximiaque tam generis quam morum nobilitate clucebat. Egregio marito elidit utriusque sexus optatam sobolem Robertum, et Ricardum, Wilhelmum Rufum, et Henricum, Agatham, et Constantiam, Adelizam, Adalam, et Ceciliam, » etc. **212** Quod autem Adela nupsit Henrico Stephano Carnutum comiti, idem auctor testatur lib. V: « Stephanus, inquit, Blesensis palatinus comes cum Guillelmo rege firmare volens amicitiam, requisivit ab eo in conjugium Adalam ejus filiam, quae consulto prudentum a patre illi concessa est, » etc. Idem habet Guill. Gemeticensis monachus lib. VII hist. Norman., cap. 54. Quo vero anno haec scripta fuit epistola non satis apparet, hanc tamen anno 1090, in lucem editam puto.